

Thái Nguyên, ngày 20 tháng 01 năm 2021

TRƯỜNG ĐẠI HỌC Y DƯỢC

ĐỀN Số:.....112.....
Ngày: 27 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH Tổ chức phong trào vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Thái Nguyên năm 2021

Thực hiện Quyết định số 43/2000/QĐ-TTg ngày 07/4/2000 của Thủ tướng Chính phủ về việc vận động và khuyến khích toàn dân hiến máu tình nguyện; Quyết định số 103/QĐ-BCĐQG ngày 12/11/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về việc ban hành chỉ tiêu vận động, tiếp nhận hiến máu tình nguyện năm 2021; trên cơ sở kết quả phong trào hiến máu tình nguyện năm 2021, UBND tỉnh Thái Nguyên xây dựng kế hoạch tổ chức phong trào vận động hiến máu tình nguyện năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Hiến máu tình nguyện phục vụ công tác cấp cứu và điều trị bệnh nhân cần phải truyền máu tại các bệnh viện, cơ sở y tế.
- Máu hiến từ những người tình nguyện đảm bảo chất lượng và an toàn cho người bệnh khi phải truyền máu. Hiến máu tình nguyện giúp khắc phục tình trạng thiếu máu cấp cứu điều trị cho người bệnh, hạn chế nguy cơ lây nhiễm bệnh do phải truyền máu, góp phần vào công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, thể hiện tinh thần nhân ái, nghĩa cử cao đẹp vì cộng đồng.

II. MỤC TIÊU

1. Tuyên truyền tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh về mục đích, ý nghĩa của việc hiến máu cứu người, những hiểu biết cơ bản về an toàn trong truyền máu, nhu cầu máu cho điều trị, cấp cứu và dự phòng quốc gia; các chế độ, chính sách cho người hiến máu tình nguyện .

2. Vận động khoảng 50.000 người tham gia đăng ký hiến máu, tổ chức 70 đợt hiến máu tình nguyện, tiếp nhận 24.500 đơn vị máu đạt tiêu chuẩn, tỷ lệ hiến máu tình nguyện: 100%, tỷ lệ dân số hiến máu: 2%.

3. 100% các huyện tổ chức các hoạt động tuyên truyền về hiến máu tình nguyện và tổ chức tiếp nhận máu. Vận động các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn tham gia vận động, tổ chức phong trào hiến máu tình nguyện.

4. Tổ chức tốt các hoạt động tôn vinh người hiến máu tình nguyện nhân Ngày Quốc tế người hiến máu - 14/6 đối với các cá nhân, gia đình và tập thể có thành tích hiến máu tình nguyện và vận động hiến máu tình nguyện đảm bảo đúng quy định.

III. NỘI DUNG

1. Công tác tổ chức chỉ đạo, kiểm tra, giám sát:

- Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện cấp tỉnh và cấp huyện. Thường xuyên rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo vận động hiến máu các cấp, điều chỉnh, bổ sung quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo đảm bảo kịp thời, phù hợp, hoạt động hiệu quả, đúng quy định.

- Hướng dẫn kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện năm 2021 tới các địa phương và đơn vị.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện của các đơn vị, chỉ đạo sát sao việc triển khai thực hiện của các cơ sở đảm bảo tiến độ và lịch tổ chức hiến máu, giám sát việc đảm bảo chế độ cho người hiến máu theo quy định.

2. Công tác đào tạo, bồi dưỡng

- Đào tạo hướng dẫn viên vận động hiến máu tình nguyện các cấp (trong đó đào tạo ít nhất 50 hướng dẫn viên cấp tỉnh).

- Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng tuyên truyền viên, tình nguyện viên vận động hiến máu tình nguyện cho các huyện, thành phố, thị xã và các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn tỉnh.

- Duy trì hoạt động của Câu lạc bộ Thanh niên tình nguyện Chữ thập đỏ, phát triển thêm các đội trực thuộc Câu lạc bộ, phấn đấu mỗi trường Đại học, Cao đẳng có ít nhất 01 đội tình nguyện tham gia hoạt động. Xây dựng đội ngũ tuyên truyền viên, tình nguyện viên vận động hiến máu tại các cơ sở xã, phường, thị trấn, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để nâng cao năng lực tổ chức vận động phong trào hiến máu tình nguyện tại cơ sở.

3. Công tác tuyên truyền, vận động.

a) Tuyên truyền, vận động gián tiếp

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về mục đích, ý nghĩa, vai trò của hiến máu tình nguyện. Thông tin về tiến độ, kết quả thực hiện chỉ tiêu kế hoạch được giao của các cơ sở. 100% các huyện, thành phố, thị xã có bài tuyên truyền về hiến máu phát trên Đài truyền thanh của cơ sở, đảm bảo cho mọi người dân đều được tiếp cận với thông tin, nhằm nâng cao nhận thức của người dân về phong trào hiến máu tình nguyện.

- Phản ánh về những tấm gương điển hình tiên tiến trong phong trào hiến máu và vận động hiến máu tình nguyện như cá nhân tích cực tham gia hiến máu, gia đình hiến máu, các cơ sở tổ chức tốt phong trào hiến máu, những kinh nghiệm hoạt động hiệu quả trong phong trào hiến máu tình nguyện để áp dụng và nhân rộng.

b) Tuyên truyền, vận động trực tiếp

Tổ chức các buổi truyền thông tại cộng đồng, các cơ quan, đơn vị, trường học, tăng cường các hoạt động tuyên truyền, vận động trực tiếp đến các đối tượng đủ

điều kiện hiến máu, tư vấn trực tiếp cho đối tượng hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của phong trào, chế độ, quyền lợi của người tham gia hiến máu tình nguyện để đảm bảo cho mọi người hiến máu được hưởng đầy đủ các chế độ và quyền lợi theo quy định.

4. Phát triển các Câu lạc bộ Hiến máu tình nguyện

Thành lập Câu lạc bộ những người có nhóm máu hiếm (Rh-), phát triển câu lạc bộ Hiến máu dự bị, Câu lạc bộ Hiến tiểu cầu, Câu lạc bộ Gia đình hiến máu,... ở các địa phương, sở, ngành, các trường đại học, cao đẳng. Tiếp tục phát triển tình nguyện viên của các câu lạc bộ, duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của Câu lạc bộ Thanh niên tình nguyện Chữ thập đỏ.

5. Tổ chức tốt các Chiến dịch, các sự kiện về hiến máu tình nguyện

a) Chiến dịch vận động hiến máu dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân hồng

- Thời gian: Từ tháng **01/2021** đến tháng **3/2021**.

- Mục tiêu: Đạt 20% kế hoạch năm 2021.

- Nội dung: Xây dựng kế hoạch, triển khai tổ chức Chiến dịch vận động hiến máu nhằm truyền thông, kêu gọi, động viên các tầng lớp nhân dân tham gia hiến máu cứu người, góp phần khắc phục tình trạng thiếu máu cấp cứu và điều trị cho bệnh nhân trong dịp Tết Tân Sửu 2021 với thông điệp: “*Hiến máu đầu xuân, nhân lên hạnh phúc*”.

- Hưởng ứng chương trình hiến máu tình nguyện “*Chủ nhật đỏ*” 2021.

b) Các hoạt động nhân Ngày Toàn dân hiến máu tình nguyện - 7/4 (theo Quyết định số 43/2000/QĐ-TTG ngày 07/4/2000 của Thủ tướng Chính phủ)

- Thời gian: Trong tháng **4/2021**.

- Mục tiêu: Đạt 10% kế hoạch năm 2021.

- Nội dung: Tổ chức hưởng ứng Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện - 7/4; phát động phong trào toàn dân tham gia hiến máu tình nguyện năm 2021; truyền thông vận động các cơ quan, đơn vị tổ chức hiến máu tình nguyện, đăng ký hiến máu dự bị, hiến máu nhắc lại...

c) Chiến dịch “Những giọt máu hồng” hè 2021

- Thời gian: Từ tháng **5/2021** đến tháng **9/2021**.

- Mục tiêu: Đạt 35 % kế hoạch năm 2021.

- Nội dung: Phát động Chiến dịch “*Những giọt máu hồng*” hè 2021. Vận động mọi tổ chức, cá nhân tham gia hưởng ứng phong trào hiến máu tình nguyện, vận động cán bộ công chức, viên chức các ngành và Nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện nhằm khắc phục tình trạng thiếu máu trầm trọng vào dịp hè năm 2021.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chương trình vận động hiến máu tình nguyện “**Hành trình Đỏ - Kết nối dòng máu Việt**” năm 2021, đạt chỉ tiêu của Ban Chỉ đạo Quốc gia.

d) Tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế người hiến máu - 14/6

- Thời gian: tháng 6/2021.

- Nội dung: Tôn vinh người hiến máu tình nguyện, biểu dương khen thưởng và tôn vinh những người có nhiều thành tích trong phong trào hiến máu tình nguyện của tỉnh; đánh giá việc thực hiện kế hoạch vận động hiến máu 6 tháng đầu năm 2021, triển khai kế hoạch 6 tháng cuối năm.

e) Tổ chức những ngày hội hiến máu lớn của tỉnh và các huyện, thành phố, thị xã, trường Cao đẳng, Đại học, các cơ quan, đơn vị

- Thời gian: Theo điều phối của Ban chỉ đạo tỉnh.

- Chỉ tiêu: Theo bảng phân bổ chỉ tiêu vận động hiến máu tình nguyện 2021 (gửi kèm theo).

- Nội dung: Tổ chức các ngày hội hiến máu với các chủ đề như: “*Giọt hồng xứ Trà*”, “*Thái Nguyên ngàn trái tim hồng*”, “*Giọt hồng nghĩa tình Việt Bắc*”...; ngày hội hiến máu của huyện, thành phố, thị xã; chương trình hiến máu khác nhân các ngày truyền thống, như: Ngày Truyền thống Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam (15/10), ngày Quốc tế tình nguyện (5/12)...

6. Tổ chức tiếp nhận máu hiến tình nguyện.

Phối hợp với Trung tâm Huyết học truyền máu - Bệnh viện Trung ương Thái Nguyên, Viện Huyết học Truyền máu Trung ương tổ chức tiếp nhận an toàn, hiệu quả. Tổ chức khoảng 70 đợt hiến máu, tiếp nhận đạt 24.500 đơn vị máu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh và UBND các huyện, thành phố, thị xã có trách nhiệm tổ chức triển khai phong trào hiến máu tình nguyện tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Tạo điều kiện thuận lợi tổ chức các đợt hiến máu tình nguyện tại cơ quan, đơn vị, địa phương đạt kết quả tốt. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị, địa phương; có các hình thức khuyến khích động viên cán bộ công chức, người lao động của cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia hiến máu tình nguyện.

2. Giao Hội Chữ thập đỏ tỉnh Thái Nguyên (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện tỉnh) tổ chức thực hiện kế hoạch, triển khai tới Ban Chỉ đạo các cấp và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với các ngành, đoàn thể tuyên truyền vận động hiến máu bằng nhiều hình thức trên các phương tiện thông tin đại chúng. Thường xuyên theo dõi đôn đốc các đơn vị thực hiện tốt kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện năm 2021, báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo cấp tỉnh; đề xuất các biện pháp khắc phục khó khăn để tổ chức hiệu quả phong trào hiến máu tình nguyện của tỉnh.

3. Các thành viên Ban Chỉ đạo cấp tỉnh tổ chức tuyên truyền vận động và phát động phong trào hiến máu tình nguyện trong các đơn vị trực thuộc ngành quản lý và các cơ sở, địa bàn được phân công phụ trách. Chỉ đạo theo dõi tiến độ và kết quả thực hiện, những khó khăn vướng mắc, báo cáo về cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo để có biện pháp khắc phục kịp thời.

4. Báo Thái Nguyên, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Trung tâm Thông tin tỉnh và các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh phối hợp với cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện tốt công tác truyền thông các sự kiện, chiến dịch hiến máu tình nguyện năm 2021; tuyên truyền vận động, nâng cao nhận thức cho cộng đồng về phong trào hiến máu tình nguyện.

5. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các huyện, thành phố, thị xã chủ động tham mưu, đề xuất với cấp ủy, chính quyền địa phương tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đầy mạnh phong trào hiến máu tình nguyện tại địa phương, hỗ trợ kinh phí tuyên truyền vận động và tổ chức tiếp nhận máu theo quy định.

6. Bệnh viện Trung ương Thái Nguyên, Trung tâm Huyết học - Truyền máu, Sở Y tế Thái Nguyên phối hợp với cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo cấp tỉnh tổ chức tốt việc tiếp nhận máu do người tình nguyện hiến tặng. Tư vấn, chăm sóc sức khoẻ cho người tham gia hiến máu tình nguyện, đảm bảo các chế độ cho người hiến máu tình nguyện theo quy định của Nhà nước.

Mọi thông tin cần trao đổi, phản ánh, đề nghị liên hệ với Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Thái Nguyên. Số 969, Đường Bắc Kạn, Thành phố Thái Nguyên. SĐT: 02083 757 519. Email: vanphongbcdtn@gmail.com.

Trên đây là kế hoạch tổ chức phong trào vận động phong trào hiến máu tình nguyện năm 2021. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan căn cứ nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận :

- BCĐ Quốc gia HMTN;
- Trung ương Hội CTĐ VN;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Viện Huyết học - Truyền máu TW;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Các thành viên BCĐ HMTN tỉnh;
- Bệnh viện Trung ương Thái Nguyên;
- Trung tâm HH - TM Thái Nguyên;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- BCĐ các huyện, thành phố, thị xã;
- Các Trường Đại học, Cao đẳng;
- Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- Báo Thái Nguyên; Đài PT-TH tỉnh;
- Trung tâm Thông tin tỉnh;
- Lưu VT, KGVX.

Chiptq.KH.02/T01

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Đặng Xuân Trường

CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG HIỆN MÁU TỈNH NGUYỄN NĂM 2020

(Kèm theo Kế hoạch số: 07/KH-BCĐ ngày 20/01/2021
của UBND tỉnh Thái Nguyên)

TT	Tên Đơn vị	Chỉ tiêu vận động năm 2021 (đơn vị máu)	Dự kiến Thời gian vận động (tháng)
I	Đại học Thái Nguyên		
1	Đại học Sư phạm	800	1, 5, 11
2	Đại học Nông Lâm	800	4, 9
3	Đại học Kỹ thuật công nghiệp	900	3, 9, 12
4	Đại học Y Dược	1.150	1, 8, 11
5	Đại học kinh tế-QTKD	600	1, 4, 11
6	Đại học Công nghệ Thông tin	500	3, 10
7	Đại học Khoa Học	500	3, 11
8	Khoa Ngoại Ngữ - ĐHTN	400	4, 9
9	TT GD Quốc phòng - ĐHTN	200	2, 12
10	Khoa Quốc tế - ĐHTN	100	5
II	Các cơ quan, đơn vị, trường cao đẳng, trên địa bàn tỉnh		
11	Sở Y tế	250	6, 7
12	Công an tỉnh	700	7, 11
13	Liên đoàn lao động tỉnh	200	7, 12
14	Đoàn Khối Các cơ quan tỉnh	500	5, 12
15	Trường Cao đẳng Y Té Thái Nguyên	200	4, 10
16	Trường Cao đẳng Kinh tế - Tài Chính TN	150	6, 12
17	Công ty Gang thép Thái Nguyên	300	2, 8
18	Công ty Sam sung Thái Nguyên	4.500	6, 9
III	Các huyện, thành phố, thị xã		
19	Thành phố Thái Nguyên	2.900	1, 5, 8, 11
20	Thị xã Phổ Yên	1.450	3, 6, 7
21	Thành phố Sông Công	850	7, 10
22	Huyện Phú Bình	1.000	6, 10
23	Huyện Phú Lương	700	5, 10
24	Huyện Định Hóa	600	1, 8
25	Huyện Đại Từ	1.050	5, 11
26	Huyện Đồng Hỷ	550	2, 8
27	Huyện Võ Nhai	450	4, 7
28	CLB TNTN Chữ thập đỏ tỉnh	600	5, 12
IV	Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp khác trên địa bàn tỉnh	1.600	7, 8
	TỔNG SỐ	24.500 đơn vị máu	<i>02</i>